市工业和信息化局关于市政协六届五次会议

第20190036号提案答复意见的函

林洺锋委员：

您在市政协六届五次会议上提出的第20190036号提案《关于解决实体经济企业租房和用地难问题的提案》收悉。非常感谢您对实体经济企业租房和用地难问题的关心与支持。经认真研究，现答复如下：

一、关于“提供工业批地比例至35%，发布每年新增标准厂房总体规划数额”的建议

市规划和自然资源局每年制定出台《年度城市建设与土地利用实施计划》，确定民生设施用地、居住用地、商业服务业用地、产业用地等各类用地的供应情况。我局于2019年7月3日向市规划和自然资源局反馈《市工业和信息化局关于深圳市国土空间总体规划汇报稿的意见》，要求在国土空间总体规划中要单独保留工业用地规模和比例。另外，深圳市产业用房建设市场化程度较高，大部分厂房资源掌握在企业或者社区股份合作公司手中，由政府主导的厂房主要为创新型产业用房，由各级创新型产业用房主管部门按照《深圳市创新型产业用房管理办法》组织筹建，一般按照同片区同档次产业用房市场评估价格的30%—70%配租给符合准入门槛的企业。

二、关于“以产业升级为目的，最大化地盘活存量用房”的建议
（一）市规划和自然资源局会同我局制定《关于促进工业区转型升级支持实体经济高质量发展的工作方案》，于2019年7月经市政府同意印发，旨在推进旧工业区连片改造升级，盘活低效用地资源重点任务，促进我市工业区转型升级，全面提升工业区发展质量，加快推进国际科技产业创新中心建设。

（二）市规划和自然资源局制定《深圳市扶持实体经济发展促进产业用地节约集约利用的管理规定》，于2019年5月经市政府同意印发。《管理规定》明确产业用地容积调整的实施途径，通过增加容积率，拓展产业发展空间，扶持实体经济发展，促进产业用地节约集约利用。我局于2019年6月24日组织有关企业召开近期出台的土地政策专题座谈会，并向市规划和自然资源局反馈《市工业和信息化局关于提供近期出台的土地政策专题座谈会有关情况的函》，及时将企业提出的有关意见梳理报送市规划和自然资源局。
（三）根据我局2019年7月份印发的《市工业和信息化局关于深化专项资金管理改革的实施方案》，进一步明确将战略性新兴产业统筹作为专项扶持项目，具体包括新兴产业、绿色低碳、新一代信息技术、数字经济、集成电路专项、制造业创新中心、生产性服务业公共服务平台等子项目扶持计划，通过制度整合保障战略性新兴产业的资金扶持，促进相关产业健康快速发展。

三、关于“对做出突出贡献的一些细分行业实体经济龙头企业、行业隐形冠军、独角兽公司等，可考虑在一些产业集中的区域，划出永久基地，发挥集聚效应”的建议

我局正拟开展《深圳市工业发展“十四五”规划前期研究》，您所提出的发挥产业集中区域的集聚效应建议，我局将认真研究梳理，根据实际情况考虑将其纳入全市工业空间布局。

四、关于“根据其纳税情况、技术水平、创新能力等各方面综合考评值，给予梯度的地价优惠”的建议

根据《深圳市工业及其他产业用地供应管理办法》，企业申报的项目如符合重点产业项目遴选的要求，项目用地按照市场价格的60%-70%确定，其中新一代信息技术、高端装备制造、绿色低碳、生物医药、数字经济、新材料、海洋经济等战略性新兴产业、生产性现代服务业及优势传统产业项目用地出让底价同时适用产业发展导向修正系数。大幅降低企业拿地成本，有效促进战略性新兴产业等重点产业项目的落地发展。
五、关于“允许企业5年或10年以低成本长期租赁：根据入驻企业的纳税情况、创新能力等给予梯度优惠租金优惠”的建议

根据《深圳市工业及其他产业用地供应管理办法》，“重点产业项目用地可以采取招标、拍卖、“带产业项目”挂牌出让（租赁）或者先租后让方式供应”，企业可通过产业项目遴选，通过租赁的方式取得产业用地，租赁年限不少于5年且不超过20年。如企业项目符合重点产业项目遴选要求，用地的年租金底价按照该类建设用地出让20年期市场价格（适用《管理办法》中关于地价优惠的规定）的3%确定，租金按年支付。

再次感谢您对我市实体经济企业租房和用地难问题的关心与支持！

专此答复。

深圳市工业和信息化局

                        2019年8月9日

（联系人：谢少东，联系电话：88102542）
  公开类型：主动公开

- 4 -